
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 214/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/708 
de 02/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do 
servidor LUIS BISMARCK VASCONCELOS DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5891247/1, lotado no C.T.I. 3 (Neuro 
Cirúrgico), referente ao 1º triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
LUIS BISMARCK VASCONCELOS DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 31/03/2018 a 29/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 291982

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 203/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS 
ALBUQUERQUE DA SILVA, matricula 57188835/1-HOL, Físico 
lotado na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola e no 
seu impedimento o servidor SERGIO LUIZ FELIPE DE SOUZA, 
matricula 586-IOL, Físico, lotado na divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de f scais do Contrato 
administrativo nº 076/2018-HOL, f rmado com a empresa 
DOSIMETRIKA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM FISICA MEDICA 
LTDA EPP, cujo objeto é a Aquisição de 1 (um) Eletrômetro com 
1(um) canal. Processo nº 2017/410205.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292419
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 162/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CESAR COLLYER 
CARVALHO, médico, Id. Funcional nº 1032/IOL, e nos seus 
impedimentos a servidora SÔNIA MARCIA COSTA BECKMAN 
NERY, Administradora, matrícula nº 5896930/3, ambos lotados 
no Centro de Terapia Intensiva – CTI do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
068/2018 – HOL, f rmado com a empresa FELIPE MARTINS 
GOMES, cujo objeto é a aquisição de 06 (seis) medidores de 
pressão do cuff  (cufômetro) analógica, por um período de 12 
(doze) meses. Processo nº 2017/89487DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292316
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 204/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia ELY DOS SANTOS 
FARIAS, Chefe da Divisão Assistencial de Enfermagem, 
matrícula; 1129/IOL e no seu impedimento a servidora 
PRISCILA GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, 
enfermeira, coordenadora do centro de suporte de enfermagem, 
matrícula nº 5681960/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de 
Enfermagem do Hospital Ophir Loyola, para a função de f scais 
do Contrato administrativo nº 74/2018-HOL, f rmado com 
a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, cujo objeto é aquisição de material 
para o departamento de enfermagem (escadinha de tubo de 
inox). Processo nº 2017/190164.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292402

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 189/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia JUCELINE MAURA 
BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeira, Id. Funcional nº 
5558891/3-HOL, e no seu impedimento a servidora, HELOISA 
CHAVES ÂREAS, médica anestesiologista do HOL, matrícula nº 
229/IOL, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo 
nº 069/2018, f rmado com a empresa TTACK MEDICAL 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI EPP, cujo 
objeto é aquisição de máscaras laríngea reutilizável em silicone 
isenta de látex não estéril. Processo nº 2017/324114
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292333
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 191/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CESAR COLLYER 
CARVALHO, médico, Id. Funcional nº 1032/IOL, e nos seus 
impedimentos a servidora SÔNIA MARCIA COSTA BECKMAN 
NERY, Administradora, matrícula nº 5896930/3, ambos lotados 
no Centro de Terapia Intensiva – CTI do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
071/2018 – HOL, f rmado com a empresa DISTREQUI DO 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de tábua de massagem cardíaca. Processo nº 
2017/238272.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292352
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 192/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, POLYANA DOS PASSOS 
PONTES, matrícula nº 59252642/HOL, médica, coordenadora da 
Agência Transfusional e, no seu impedimento a servidora KARLLA 
CYNTHIA MARQUES PONTES, matrícula nº 5455979/3, 
Biomédica, designadas representante da administração do 
HOL, para a função de f scais do Contrato Administrativo nº 
072/2018 – HOL, f rmado com a empresa STRAFER PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES EIRELI, cujo objeto é aquisição de 
material quatro tesouras (ou alicates) para ordenha de bolsa de 
hemocomponente. Processo nº 2017/888.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292395

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018-HOL
Objeto: Aquisição de material para o departamento de 
enfermagem.
Valor Total: R$ 35.100,00
Data Assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 até 19/03/2019
Pregão Eletrônico nº 185/2017 – Processo nº 2017/190164
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, nome fantasia ARGS 
DISTRIBUIDORA, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Conjunto Maguari - Alameda NS 07, nº 47, Bairro do Coqueiro 
– Belém/PA, CEP: 66823-067, Fone: (91) 3353-8900, E-mail: 
argsdistribuidora@gmail.com,  inscrita no CNPJ sob o nº 
20.274.219/0001-96.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292400
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2018-HOL
Objeto: Aquisição de máscaras laríngea reutilizável em silicone 
isenta de látex não estéril.
Valor Total: R$ 16.800,00
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 até 18/03/2019
Pregão Eletrônico nº 175/2017 – Processo nº 2017/324114

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: TTACK MEDICAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI EPP, com sede na Avenida Nações 
Unidas, nº 18.801, Conjunto 21 – Village Park – Vila Almeida 
– São Paulo/SP, CEP: 04795-100, Fone: 11 2500-8434 / 99475-
2531, E-mail: licitacao@tckmed.com.br, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.953.048/0001-17.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292330
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2018-HOL
Objeto: Aquisição de 06 (seis) medidores de pressão do cuff  
(cufômetro) analógica.
Valor Total: R$ 8.370,00
Data Assinatura: 16/03/2018
Vigência: 16/03/2018 até 15/03/2019
Pregão Eletrônico nº 172/2017 – Processo nº 2017/89487
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: FELIPE MARTINS GOMES, com sede na Rua 
Tamoios, nº 690, Jardim Aeroporto – São Paulo/SP, CEP: 04630-
001, Fone: 11 5012-7416, E-mail: licitacao@vadmedical.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.185.580/0001-22.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292314
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2018-HOL
Objeto: Aquisição de 1 (um) Eletrômetro com 1(um) canal
Valor Total: R$ 82.500,00   
Data Assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 até 19/03/2019
Pregão Eletrônico nº 002/2018 – Processo nº 2017/410205
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: DOSIMETRIKA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM 
FISICA MEDICA LTDA EPP, nome fantasia DOSIMETRIKA, 
com sede na Avenida Olegário Maciel, nº 231, sala 216 parte, 
Condomínio do Edifício Barra Offi  ce – Barra da Tijuca – Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 22621-200, Fone: (21) 2493-6883, E-mail: 
vendas@dosimetrika.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.726.137/0001-16.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292417
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2018-HOL
Objeto: Aquisição de tábua de massagem cardíaca.
Valor Total: R$ 2.970,00
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 até 18/03/2019
Pregão Eletrônico nº 187/2017 – Processo nº 2017/238272
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, com sede na Rua José Abílio Machado 
Sanford, nº 238, Bairro Alto Curitiba/PR, CEP: 82840-520, Fone: 
(41) 3033-1535, E-mail: distrequi@outlook.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.957.821/0001-08.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292344
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2018-HOL
Objeto: Aquisição de material quatro tesouras (ou alicates) para 
ordenha de bolsa de hemocomponente.
Valor Total: R$ 2.668,00
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 até 18/03/2019
Pregão Eletrônico nº 189/2017 – Processo nº 2017/888
Orçamento: 10.302.1427.8288.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: STRAFER PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 
EIRELI, com sede na Rua Dinamarca, nº 197, sala 02 – Terreo, 
Balneário Camboriu/SC, CEP: 88.338-315, Fone: (47) 3363-
8293, E-mail: licitacao@strafer.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.768.176/0001-56.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292393

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2018-HOL
Data de Homologação: 15/03/2018
Valor total estimado: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Objeto: Assinatura de 02 (dois) exemplares do Diário Of cial do 
Estado pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2018/71830
Orçamento: 10.122.1297.8338.3391.39. Fonte: 0103/0269.
Contratado(s): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 292380

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
008/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 


